
Copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZIO LL.PP.

N. 144 DEL 01-09-2021

Ufficio: > TECNICO

Oggetto: Lavori per un collegamento pedonale tra Viale della Rimembranza e Via

Alessandrini - Primo Lotto - Aggiudicazione non efficace - Ditta Società

italiana costruzioni strade srl - CUP E71B21002960005

Il Responsabile del servizio Arch. Stefania Sassolini

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2020 con la quale è stata

approvata la Convenzione per lo svolgimento della Gestione Associata con il Comune di

Pontassieve delle funzioni di competenza dell’Ufficio Tecnico Comunale;

PRESO ATTO che in data 08/10/2020 veniva sottoscritta dai Sindaci del Comune di Pelago

Nicola Povoleri, e del Comune di Pontassieve Monica Marini, la CONVENZIONE PER LA

GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA DELL’UFFICIO

TECNICO COMUNALE, nella quale venivano stabiliti gli ambiti di esercizio delle funzioni

in forma associata;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 5 del 30/12/2021 con il quale è stato conferito

l’incarico di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in convenzione con il Comune di

Pontassieve all’Arch. Stefania Sassolini con decorrenza dal 01/01/2022 fino al 31/12/2022;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 138 del

11/08/2021 con la quale è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo di un

collegamento pedonale tra Viale della Rimembranza e Via Alessandrini – Primo lotto;

CONSIDERATO che l’obiettivo posto alla base del progetto è quello di realizzare un

percorso pedonale di collegamento tra Viale della Rimembranza e Via Alessandrini in Pelago

capoluogo in modo da garantire adeguata sicurezza per i pedoni e in generale per tutti gli

utenti della strada;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 1 e 2 lett. a) L. 120/2020 così come modificato dal DL

77/2021 secondo cui è possibile effettuare la procedura di affidamento diretto per lavori di

importo inferiore a 150.000 euro;



RICHIAMATA la delibera ANAC n.4 nella quale viene indicata la ‘best practice’ del

confronto tra preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici;

CONSIDERATA la peculiarità e particolare complessità dei lavori che dovranno essere

svolti, si è reso indispensabile avviare una procedura comparativa e concorrenziale tra offerte

economiche, volta anche alla valutazione delle capacità professionali delle imprese invitate,

utilizzando la piattaforma telematica START della Regione Toscana, ciò ai fini

dell’affidamento dei lavori ex art. 1 comma 2 lett. a) L.120/2020 così come modificato dal DL

77/2021;

DATO ATTO che sono state invitate tramite la piattaforma telematica START della Regione

Toscana, ai fini di effettuare un confronto concorrenziale, poiché la complessità e la

peculiarità delle lavorazioni richiede la valutazione di più preventivi nell’interesse

dell’amministrazione, i seguenti operatori economici:

SOCIETA’ ITALIANA COSTRUZIONI STRADE s.r.l. C.F./P.IVA 031832004881.

con sede legale in Via Massorondinaio  12/A, Scarperia e San Piero a Sieve (FI);

COOPERATIVA AGRICOLA FORESTALE ALTO VALDARNO soc. coop. agr. a2.

r.l. 01572150512 con sede legale in Via Pianacci 3-3/A, 52026 Castelfranco Pian di

Scò – AR;

CASTELLUCCI MARIO srl  C.F./P.IVA  01388920512 con sede legale in via3.

Urbinese 85 Pian di Scò (AR);

VISTE le offerte economiche presentate tramite la piattaforma START alla procedura n.

17356/2021 della Regione Toscana dalle imprese invitate che sono le seguenti:

SOCIETA’ ITALIANA COSTRUZIONI STRADE s.r.l. ha offerto un ribasso del1.

12,57000%;

COOPERATIVA AGRICOLA FORESTALE ALTO VALDARNO soc. coop. agr. a2.

r.l. ha offerto un ribasso del 2,50000%;

CASTELLUCCI MARIO srl ha offerto un ribasso del 6,50709%;3.

INDIVIDUATA l’offerta più conveniente quella formulata dalla SOCIETA’ ITALIANA

COSTRUZIONI STRADE s.r.l. C.F./P.IVA 03183200488 con sede legale in Via

Massorondinaio  12/A, Scarperia e San Piero a Sieve (FI) la quale si è resa disponibile ad

effettuare i lavori in oggetto per la somma di euro 127.835,17 oltre oneri per la sicurezza non

soggetti a ribasso per euro 2.746,16 per complessivi euro 130.581,33 oltre Iva al 22%;

VISTO il Quadro Tecnico Economico post aggiudicazione che è il seguente:

QUADRO TECNICO

ECONOMICO

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.144 del 01-09-2021 Comune di Pelago

Pag. 2



LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CAMMINAMENTO

PEDONALE TRA VIALE DELLA RIMEMBRANZA E VIALE

ALESSANDRINI

Lavori Euro Euro

IMPORTO SOGGETTO A

RIBASSO D'ASTA 127.835,17

ONERI SICUREZZA

2.746,16

IMPORTO A BASE DI GARA

130.581,33 130.581,33

Somme a disposizione

IVA 10%

13.058,13

COORDINAMENTO PER LA

SICUREZZA IN FASE DI

PROGETTAZIONE E IN FASE DI

ESECUZIONE (già affidato) imp.

588/2021 su cap. 212410/10

2.837,00

PROGETTO E DD.LL. (già

affidato) imp. 581/2021 su cap.

212410/10

17.763,20

spese gara ANAC

30,00

Imprevisti ed arrotondamenti

25.730,34

Totale somme a disposizione

59.418,67 59.418,67

TOTALE COMPLESSIVO

190.000,00

VISTA la regolarità del DURC così come indicato dal prot. INPS_26684315;

DATO ATTO che occorre assumere i seguenti impegni:

Quanto ad euro 140.000,00 a titolo di lavori sul Capitolo 212422 INTERVENTI PER-

LA MOBILITA' SOSTENIBILE E ABBATTIMENTO BARRIERE

ARCHITETTONICHE (ARTICOLO1, COMMA29, LEGGE 27/12/2019, N. 160) -

codice 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2021-2023 esercizio 2021

finanziato attraverso trasferimenti statali;

Quanto ad euro 3.639,46 a titolo di lavori sul Capitolo 212410/ 10 INTERVENTI-

DIVERSI DI URBANIZZAZIONE SULLE STRADE COMUNALI - codice

10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2021-2023 esercizio 2021 finanziato

da oneri di urbanizzazione;

Quanto ad euro 30,00 a titolo di contributo a favore di ANAC Autorità Nazionale-

Anticorruzione sul Capitolo 212410/ 10 INTERVENTI DIVERSI DI

URBANIZZAZIONE SULLE STRADE COMUNALI - codice 10.05-2.02.01.09.012

del Bilancio di Previsione 2021-2023 esercizio 2021 finanziato da oneri di

urbanizzazione;

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.144 del 01-09-2021 Comune di Pelago

Pag. 3



Quanto ad euro 25.730,34 a titolo di rimanenze QTE sul Capitolo 212410/ 10-

INTERVENTI DIVERSI DI URBANIZZAZIONE SULLE STRADE COMUNALI -

codice 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2021-2023 esercizio 2021

finanziato da oneri di urbanizzazione;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016 il contratto sarà stipulato in

forma pubblica amministrativa;

PRECISATO che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei

prescritti requisiti previsti dale normative vigenti;

VISTO il CUP del progetto che è E71B21002960005 e acquisito il CIG del presente

affidamento che è 8888225B4B;

DATO ATTO che il R.U.P. della presente procedura è l’Arch. Stefania Sassolini quale

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29 dicembre 2020 con la quale è

stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023 e la nota di aggiornamento

al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n 1 del 14/01/2021 con la quale è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.);

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTO l’articolo 183 del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 – Impegno di spesa;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed

integrazioni;

VISTO il principio contabile allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Di affidare direttamente ex art. 1 comma 2 lett. a) D.L. N. 76/2020 Decreto-Legge1)

convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e successive

modifiche dal D.L. 77/2021 tramite la piattaforma START della Regione Toscana alla

SOCIETA’ ITALIANA COSTRUZIONI STRADE s.r.l. C.F./P.IVA 03183200488

con sede legale in Via Massorondinaio  12/A, Scarperia e San Piero a Sieve (FI) i

lavori per un collegamento pedonale tra Viale della Rimembranza e Via Alessandrini

– Primo lotto -  per la somma di euro 127.835,17 oltre oneri per la sicurezza non

soggetti a ribasso per euro 2.746,16 per complessivi euro 130.581,33 oltre Iva al 22%

per un totale di euro 143.639,46;

Di approvare il nuovo Q.T.E. post aggiudicazione che è il seguente:2)

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.144 del 01-09-2021 Comune di Pelago

Pag. 4



QUADRO TECNICO

ECONOMICO

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CAMMINAMENTO

PEDONALE TRA VIALE DELLA RIMEMBRANZA E VIALE

ALESSANDRINI

Lavori Euro Euro

IMPORTO SOGGETTO A

RIBASSO D'ASTA 127.835,17

ONERI SICUREZZA

2.746,16

IMPORTO A BASE DI GARA

130.581,33 130.581,33

Somme a disposizione

IVA 10%

13.058,13

COORDINAMENTO PER LA

SICUREZZA IN FASE DI

PROGETTAZIONE E IN FASE DI

ESECUZIONE (già affidato) imp.

588/2021 su cap. 212410/10

2.837,00

PROGETTO E DD.LL. (già

affidato) imp. 581/2021 su cap.

212410/10

17.763,20

spese gara ANAC

30,00

Imprevisti ed arrotondamenti

25.730,34

Totale somme a disposizione

59.418,67 59.418,67

TOTALE COMPLESSIVO

190.000,00

Di effettuare i seguenti impegni di spesa:3)

Quanto ad euro 140.000,00 a titolo di lavori sul Capitolo 212422 INTERVENTI PER-

LA MOBILITA' SOSTENIBILE E ABBATTIMENTO BARRIERE

ARCHITETTONICHE (ARTICOLO1, COMMA29, LEGGE 27/12/2019, N. 160) -

codice 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2021-2023 esercizio 2021

finanziato attraverso trasferimenti statali;

Quanto ad euro 3.639,46 a titolo di lavori sul Capitolo 212410/ 10 INTERVENTI-

DIVERSI DI URBANIZZAZIONE SULLE STRADE COMUNALI - codice

10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2021-2023 esercizio 2021 finanziato

da oneri di urbanizzazione;

Quanto ad euro 30,00 a titolo di contributo a favore di ANAC Autorità Nazionale-

Anticorruzione sul Capitolo 212410/ 10 INTERVENTI DIVERSI DI

URBANIZZAZIONE SULLE STRADE COMUNALI - codice 10.05-2.02.01.09.012

del Bilancio di Previsione 2021-2023 esercizio 2021 finanziato da oneri di

urbanizzazione;

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.144 del 01-09-2021 Comune di Pelago

Pag. 5



Quanto ad euro 25.730,34 a titolo di rimanenze QTE sul Capitolo 212410/ 10-

INTERVENTI DIVERSI DI URBANIZZAZIONE SULLE STRADE COMUNALI -

codice 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2021-2023 esercizio 2021

finanziato da oneri di urbanizzazione;

Di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del4)

possesso dei prescritti requisiti previsti dale normative vigenti;

Di dare atto che  il CUP del progetto è E71B21002960005 e che il CIG del presente5)

affidamento è 8888225B4B;

Di disporre che ai sensi dell’art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016 il contratto sarà6)

stipulato in forma pubblica amministrativa;

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi7)

dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Arch. Stefania Sassolini quale8)

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

Di dare atto che l’esigibilità avverrà entro il 31/12/20219)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Arch. Stefania Sassolini

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.144 del 01-09-2021 Comune di Pelago

Pag. 6



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente

determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,

n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

IMPEGNO DI SPESA

N.   621
sub Anno

2021

del

08-09-2021

Comp./Res.

C

Capitolo

212422

Articolo Cod. bil.

10.05-2.02.01.09.012

Descrizione capitolo:

INTERVENTI PER LA MOBILITA'

SOSTENIBILE E ABBATTIMENTO

BARRIERE ARCHITETTONICHE

(ARTICOLO1, COMMA 29, LEGGE

27/12/2019, N. 160)  CUP E71B21002960005 -

SIOPE 2102

Causale impegno

Lavori per un collegamento pedonale tra Viale della Rimembranza e Via

Alessandrini - Primo Lotto - Aggiudicazione non efficace - Ditta Societa italiana

costruzioni strade srl - CUP E71B21002960005

Importo

operazione
€.     140.000,00

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario

   209091

Ragione sociale beneficiario:

SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONI STRADE SRL

VIA MASSORONDINAIO 12A

50038 - SCARPERIA E SAN PIERO (FI)

IMPEGNO DI SPESA

N.   622
sub Anno

2021

del

08-09-2021

Comp./Res.

C

Capitolo

212410

Articolo

   10

Cod. bil.

10.05-2.02.01.09.012

Descrizione capitolo:

INTERVENTI DIVERSI DI

URBANIZZAZIONE SULLE STRADE

COMUNALI  CUP E71B21002960005 - SIOPE

2102

Causale impegno

Lavori per un collegamento pedonale tra Viale della Rimembranza e Via

Alessandrini - Primo Lotto - Aggiudicazione non efficace - Ditta Societa italiana

costruzioni strade srl - CUP E71B21002960005

Importo

operazione
€.       3.639,46

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario

   209091

Ragione sociale beneficiario:

SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONI STRADE SRL

VIA MASSORONDINAIO 12A

50038 - SCARPERIA E SAN PIERO (FI)

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.144 del 01-09-2021 Comune di Pelago

Pag. 7



IMPEGNO DI SPESA

N.   623
sub Anno

2021

del

08-09-2021

Comp./Res.

C

Capitolo

212410

Articolo

   10

Cod. bil.

10.05-2.02.01.09.012

Descrizione capitolo:

INTERVENTI DIVERSI DI

URBANIZZAZIONE SULLE STRADE

COMUNALI  CUP  - SIOPE 2102

Causale impegno

Lavori per un collegamento pedonale tra Viale della Rimembranza e Via

Alessandrini - Primo Lotto - Aggiudicazione non efficace - Ditta Societa italiana

costruzioni strade srl - CUP E71B21002960005 CONTRIBUTO ANAC

Importo

operazione
€.          30,00

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario

   208626

Ragione sociale beneficiario:

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

via M. Minghetti, 10

00187 - ROMA (RO)

IMPEGNO DI SPESA

N.   624
sub Anno

2021

del

08-09-2021

Comp./Res.

C

Capitolo

212410

Articolo

   10

Cod. bil.

10.05-2.02.01.09.012

Descrizione capitolo:

INTERVENTI DIVERSI DI

URBANIZZAZIONE SULLE STRADE

COMUNALI  CUP E71B21002960005 - SIOPE

2102

Causale impegno
Lavori per un collegamento pedonale tra Viale della Rimembranza e Via

Alessandrini - Primo Lotto CUP E71B21002960005 QTE

Importo

operazione
€.      25.730,34

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario

Ragione sociale beneficiario:

 -  ()

Pelago, 08-09-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZE/BILANCIO

F.to Masi Patrizia

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.144 del 01-09-2021 Comune di Pelago

Pag. 8


